
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  49 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

Portaria: 1715/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU/
PA Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 29/04/2021 a 29/04/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647593
Portaria: 1716/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MARACANÃ/PA 
Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 28/04/2021 a 28/04/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647596
Portaria: 1717/2021 Objetivo: Realizar Educação Sanitária do progra-
ma nacional da mosca da carambola em comunidades rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALENQUER/PA Destino: MON-
TE ALEGRE/PA Servidor: 57224164/ ANDRESSA FERREIRA SANTOS BEN-
TES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/04/2021 a 
30/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 647598

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0205/2021– 22.04.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas, a contar do dia 08.04.2021:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0602/2019, que Nomeou ALBARENE 
ROSA DA SILVA GATO (Titular) e SUELY OLIVEIRA NEGREIROS (Suplente) 
para Fiscais do Contrato de nº 006/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP;
II - N O M E A R, a empregada SUELY OLIVEIRA NEGREIROS (Titular) 
Matrícula nº 57175839/1 e o Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO 
CARMO JUNIOR (Suplente) Matricula nº 5945591/1, para, na qualidade 
de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 006/2016, 
conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP, 
para prestação dos serviços de agenciamento de emissão de bilhetes de 
passagens, aéreas regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias in-
terestaduais e intermunicipais, fluviais e rodo fluviais intermunicipais, e 
serviços correlatos de agenciamento de hospedagem hoteleira nacional e 
internacional, serviços de agenciamento para fretamento de aeronaves, 
ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo regional.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 648059

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0042/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL II JOSÉ VALDECI BENÍCIO 
DA SILVA, Matrícula nº 57210907/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, rela-
tivo ao quinquênio 22.12.2013 a 21.12.2018, que será gozado no período 
de 03.05.2021 a 01.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0043/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL II MANOEL RAIMUNDO SAN-
TANA, Matrícula nº 3172902/ 1, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo 
ao quinquênio 04.04.2015 a 03.04.2020, que será gozado no período de 
03.05.2021 a 01.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0044/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, ao AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CARLOS DE JESUS 
FERREIRA BRAGA, Matrícula nº 5038430/ 1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio 01.02.2013 a 31.01.2018, que será gozado no 
período de 03.05.2021 a 01.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0045/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, ao AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO BENEDITO LINDEMAR 
SARMENTO PINTO, Matrícula nº 3172236/ 1, nos termos do Regimento In-
terno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/

EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 
2º) mês, relativo ao quinquênio 01.11.2006 a 31.10.211, que será gozado 
no período de 03.05.2021 a 01.07.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0046/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, ao EXTENSIONISTA RURAL II LIBERATO TADEU SODRÉ 
DE ARAÚJO, Matrícula nº 3175995/ 1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) 
mês, relativo ao quinquênio 01.06.2012 a 31.05.2017, que será gozado no 
período de 03.05.2021 a 01.07.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0047/2021–22.04.2021
C O N C E D E R, à AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, MARIA ROSA JEAN 
FREITAS, Matrícula nº 3172848/ 1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, rela-
tivo ao quinquênio 01/06/2013 a 31/05/2018, que será gozado no período 
de 03.05.2021 a 01.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 647914

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 11/2021
Assinatura: 16/04/2021
Justificativa: O presente instrumento tem por finalidade substituição da 
Conta Corrente constante no contrato de locação 006/2021 para AGÊNCIA: 
0763-3; CONTA CORRENTE:0001500-8; BANCO: BRADESCO em nome de 
FRANCISCO DE ASSIS DE ALEXANDRIA. As demais cláusulas e condições 
do contrato original não serão alteradas ou modificadas pelo presente ins-
trumento, permanecendo validas para todos os efeitos legais.
Contrato de Locação: 006/2021
Locador: FRANCISCO DE ASSIS DE ALEXANDRIA
Ordenador: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 647633

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar os servidores Ana Carolina Fernandes Penna, Agente Adminis-
trativo, matrícula Nº 55589639, como fiscal e Lucas Aristóteles das Neves 
Feitosa, matrícula 5905704, como suplente de fiscal, do Contrato Adminis-
trativo Nº 06/2021 firmado com a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 29/03/2021 à 29/03/2022.
Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 29/03/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de abril de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 647887

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006
Exercício: 2021
Processo 2021/181521
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de instala-
ção/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 54, combinado com o Inciso XII 
do Artigo 55
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020, ATA SRP Nº 006/2021
Valor Total: R$ 31.779,00
Data da Assinatura: 29/03/2021
Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022
Orçamento: Unidade Orçamentária: 580201
Fonte de Recursos: 0261 - Programa: 582012312212978338 - Projeto – 


